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QUADRO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM O FUNDO DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAGAO
BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAGCAO - FUNDEB

PERIODO DE REFERENCIA - 1° Bimestre/2023

RECEITAS DO FUNDEB

R$ 1,00

RECEITA REALIZADA

1 - RECEITAS RECEBIDAS NO EXERCICIO 7.719.240,80
1.1 - Transferéncias de Recursos do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 6.809.008,59
1.2 - Complementacéo da Unido ao FUNDEB 797.535,12
1.2.1 - Complementag¢éo da Unido ao FUNDEB - VAAF 0,0C
1.2.2 - Complementagéo da Unido ao FUNDEB - VAAT 755.654,02
1.2.3 - Complementacéo da Unido ao FUNDEB - VAAR 41.881,1C
1.3 - Rendimentos de Aplicagcédo Financeira de Recursos do FUNDEB 112.697,09
1.3.1 - Rendimentos de Aplicagéo Financeira do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 112.697,09
1.3.2 - Rendimentos de Aplicacdo Financeira da Complementacédo da Unido ao FUNDEB - 0.0

VAAF
1.3.3 - Rendimentos de Aplicagdo Financeira da Complementacdo da Unido ao FUNDEB - 0.0

VAAT
1.3.4 - Rendimentos de Aplicacdo Financeira da Complementacdo da Unido ao FUNDEB - 0.0

VAAR
1.4 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00
1.4.1 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - Imposto e Transferéncias 0,00
1.4.2 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAF 0,00
1.4.3 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAT 0,00
1.4.4 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAR 0,0C

DESPESAS DO FUNDEB

2 - Remuneracdo dos Profissionais da Educacdo Basica
2.1 - 361 - Ensino Fundamental
2.2 - 365 - Ensino Infantil

2.2.1 - Creche
2.2.2 - Pré-Escola
3 - Outras Despesas
3.1 - 361 - Ensino Fundamental
3.1.1 - Corrente
3.1.2 - Capital
3.2 - 365 - Ensino Infantil
3.2.1 - Ensino Infantil (Creche)
3.2.1.1 - Corrente

DESPESA LIQUIDADA/
EMPENHADA

5.846.378,75
3.311.284,55
2.535.094,20
1.220.648,03
1.314.446,17
295.907,30
80.280,9C
80.280,9C
0,00
215.626,40
103.824,14
103.824,14



3.2.1.2 - Capital

3.2.2 - Ensino Infantil (Pré-escola)

3.2.2.1 - Corrente
3.2.2.2 - Capital

4 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (2 + 3)

DESPESAS CUSTEADAS COM
RECEITAS DO FUNDEB

5 - Total das Despesas do
FUNDEB com Profissionais da
Educacédo Basica

6 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferéncias de
Impostos

7 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementac¢do da Unido -
VAAF

8 - Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementag¢do da Unido -
VAAT

8.1- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagédo da Uniéo -
VAAT Aplicadas na Educacéo
Infantil

8.2- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementacdo da Unido -
VAAT Aplicadas em Despesa
de Capital

9-Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementac¢do da Unido -
VAAR

10- TOTAL DAS DESPESAS
CUSTEADAS COM RECEITAS
DO FUNDEB (6 +7 +8+9)

DESPESA
LIQUIDADA/

EMPENHADA (a)

5.846.378,75

5.725.045,22

0,0C

417.240,83

0,0C

0,0C

0,0C

6.142.286,05

CUSTEADAS COM
SUPERAVIT
FINANCEIRO

ACUMULADO ATE O

EXERCICIO ANTERIOR

(b)

1.769.162,24

1.351.921,41

0,00

417.240,83

0,00

0,00

0,00

1.769.162,24

DESPESAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR NAO

PROCESSADOS SEM
DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA (c)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
111.802,26
111.802,26

0,00

6.142.286,05

DESPESAS EMPENHADAS/
LIQUIDADAS EM VALOR
SUPERIOR AO TOTAL DAS
RECEITAS RECEBIDAS NO
EXERCICIO (d)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



LIMITES OBRIGATORIOS DO FUNDEB

11- Minimo de 70% - Remuneragao dos Profissionais da Educacéo Basica
11.1 - Exigido (70% de (1 - 1.2.3 - 1.3.4 - 1.4.4)
11.2 - Aplicado Apés Dedugdes [5(a) - 5(b) - 5(c)]
12- Proporcéo de 50% - Complementa¢éo da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Educacéo Infantil
12.1 - Exigido [50% de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)]
12.2 - Aplicado Apds Deducdes [8.1(a) - 8.1(b) - 8.1(c)]
13- Minimo de 15% - Complementa¢do da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital
13.1 - Exigido [15% de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)]
13.2 - Aplicado Apés Deducdes [8.2(a) - 8.2(b) - 8.2(c)]
14- Maximo 10% - Receitas do Fundeb n&o Aplicadas no Exercicio
14.1 - Exigido (10% de 1)
14.2 - Nao Aplicado Apods Ajustes [1 - (10(a) - 10(b) -10(d))] + [(10(c) - 10(d)) se > 0]

INDICADORES DO FUNDEB

15- Minimo de 70% - Remunerac¢ao dos Profissionais da Educagédo Basica [(11.2/(1-1.2.3-1.3.4 - 1.4.4)] x 100%]

16- Proporcao de 50% - Complementacdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Educacéo Infantil [(12.2/(1.2.2 + 1.3.3 +
1.4.3))) X 100%]

17- Minimo de 15% - Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital [(13.2/(1.2.2 + 1.3.3 +
1.4.3) X 100%]

18- Maximo 10% - Receitas do Fundeb ndo Aplicadas no Exercicio [(14.2 / 1) x 100%]

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIACAO BANCARIA

19- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

20- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATE O BIMESTRE (orcamentario)

21- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATE O BIMESTRE (orgamentario e restos a pagar)

22- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATE O BIMESTRE

23- (+) AJUSTES POSITIVOS ( RETENCOES E OUTROS VALORES EXTRAORGCAMENTARIOS)
24- () AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORCAMENTARIOS)

25- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancario)

Fonte: Balango do Municipio.

Valor

5.374.151,79
4.077.216,51

377.827,01
0,00

113.348,10
0,00

771.924,08
3.346.116,99

PERCENTUAL

53,11

0,00

0,00

43,35

FUNDEB

5.629.732,42
7.719.240,80
5.398.915,52
7.950.057,70
826.577,67
0,00
8.776.635,37

Nota: As despesas com aposentadorias e pensdes (inativos) ndo foram computados no célculo do Demonstrativo do FUNDEB.

Contador/CRC Prefeito Municipal
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