



<u> ⊟ Imprimir</u>

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA - SC

QUADRO DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM O FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

PERÍODO DE REFERÊNCIA - 1º Bimestre/2023

R\$ 1.00

	R\$ 1,00
RECEITAS DO FUNDEB	RECEITA REALIZADA
1 - RECEITAS RECEBIDAS NO EXERCÍCIO	7.719.240,80
1.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB - Imposto e Transferências	6.809.008,59
1.2 - Complementação da União ao FUNDEB	797.535,12
1.2.1 - Complementação da União ao FUNDEB - VAAF	0,00
1.2.2 - Complementação da União ao FUNDEB - VAAT	755.654,02
1.2.3 - Complementação da União ao FUNDEB - VAAR	41.881,10
1.3 - Rendimentos de Aplicação Financeira de Recursos do FUNDEB	112.697,09
1.3.1 - Rendimentos de Aplicação Financeira do FUNDEB - Imposto e Transferências	112.697,09
1.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira da Complementação da União ao FUNDEB - VAAF	. 0,00
1.3.3 - Rendimentos de Aplicação Financeira da Complementação da União ao FUNDEB VAAT	0,00
1.3.4 - Rendimentos de Aplicação Financeira da Complementação da União ao FUNDEB VAAR	0,00
1.4 - Ressarcimento de recursos do Fundeb	0,00
1.4.1 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - Imposto e Transferências	0,00
1.4.2 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAF	0,00
1.4.3 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAT	0,00
1.4.4 - Ressarcimento de recursos do FUNDEB - VAAR	0,00
DESPESAS DO FUNDEB	DESPESA LIQUIDADA/ EMPENHADA
2 - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	5.846.378,75
2.1 - 361 - Ensino Fundamental	3.311.284,55
2.2 - 365 - Ensino Infantil	2.535.094,20
2.2.1 - Creche	1.220.648,03
2.2.2 - Pré-Escola	1.314.446,17
3 - Outras Despesas	295.907,30
3.1 - 361 - Ensino Fundamental	80.280,90
3.1.1 - Corrente	80.280,90
3.1.2 - Capital	0,00
3.2 - 365 - Ensino Infantil	215.626,40
3.2.1 - Ensino Infantil (Creche)	103.824,14
3.2.1.1 - Corrente	103.824,14

3.2.1.2 - Capital	0,00
3.2.2 - Ensino Infantil (Pré-escola)	111.802,26
3.2.2.1 - Corrente	111.802,26
3.2.2.2 - Capital	0,00
4 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (2 + 3)	6.142.286,05

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB	DESPESA LIQUIDADA/ EMPENHADA (a)	CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO ACUMULADO ATÉ O EXERCÍCIO ANTERIOR (b)	DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA (c)	DESPESAS EMPENHADAS/ LIQUIDADAS EM VALOR SUPERIOR AO TOTAL DAS RECEITAS RECEBIDAS NO EXERCÍCIO (d)
5 - Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica	5.846.378,75	1.769.162,24	0,00	
6 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos	5.725.045,22	1.351.921,41	0,00	0,00
7 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT	417.240,83	417.240,83	0,00	0,00
8.1- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas na Educação Infantil	0,00	0,00	0,00	
8.2- Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT Aplicadas em Despesa de Capital	0,00	0,00	0,00	
9-Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAR	0,00	0,00	0,00	0,00
10- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS DO FUNDEB (6 + 7 + 8 + 9)	6.142.286,05	1.769.162,24	0,00	0,00

LIMITES OBRIGATÓRIOS DO FUNDEB	Valor
11- Mínimo de 70% - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	
11.1 - Exigido (70% de (1 - 1.2.3 - 1.3.4 - 1.4.4)	5.374.151,79
11.2 - Aplicado Após Deduções [5(a) - 5(b) - 5(c)]	4.077.216,51
12- Proporção de 50% - Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) - Educação Infantil	
12.1 - Exigido [50% de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)]	377.827,01
12.2 - Aplicado Após Deduções [8.1(a) - 8.1(b) - 8.1(c)]	0,00
13- Mínimo de 15% - Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital	
13.1 - Exigido [15% de (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3)]	113.348,10
13.2 - Aplicado Após Deduções [8.2(a) - 8.2(b) - 8.2(c)]	0,00
14- Máximo 10% - Receitas do Fundeb não Aplicadas no Exercício	
14.1 - Exigido (10% de 1)	771.924,08
14.2 - Não Aplicado Após Ajustes [1 - (10(a) - 10(b) -10(d))] + [(10(c) - 10(d)) se > 0]	3.346.116,99

INDICADORES DO FUNDEB	PERCENTUAL
15- Mínimo de 70% - Remuneração dos Profissionais da Educação Básica [(11.2 / (1 - 1.2.3 - 1.3.4 - 1.4.4)] x 100%]	53,11
16- Proporção de 50% - Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) - Educação Infantil [(12.2 / (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3))) X 100%]	0,00
17- Mínimo de 15% - Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) - Despesas de Capital [(13.2 / (1.2.2 + 1.3.3 + 1.4.3) X 100%]	0,00
18- Máximo 10% - Receitas do Fundeb não Aplicadas no Exercício [(14.2 / 1) x 100%]	43,35

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA	FUNDEB
19- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	5.629.732,42
20- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário)	7.719.240,80
21- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamentário e restos a pagar)	5.398.915,52
22- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	7.950.057,70
23- (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	826.577,67
24- (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)	0,00
25- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)	8.776.635,37

Fonte: Balanço do Município.

Nota: As despesas com aposentadorias e pensões (inativos) não foram computados no cálculo do Demonstrativo do FUNDEB.

Contador/CRC	Prefeito Municipal